
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE    
 N. 13/ 2019 

 
 
L’anno 2019 (duemiladiciannove) addì 16 ottobre, alle ore 16.00, presso gli uffici della Agenzia del 

Trasporto, a seguito di convocazione del 10 ottobre 2019 con nr. prot. 1365/2019 del Presidente del 

Consiglio di Amministrazione, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per il Trasporto 

Pubblico Locale del Bacino di Sondrio. All’appello nominale risultano presenti: 

 

Nr. NOMINATIVI QUALIFICA PRESENZA 
1 Matteo Zubiani Presidente presente 

2 Vittorio Poletti Consigliere presente 

3 Carla Paganella Consigliere presente 

 

Assume la presidenza il Presidente dell’Agenzia Matteo Zubiani. 

Assiste in qualità di Segretario il Direttore dell’Agenzia Maria Cristina Carmeli, così come nominato con 

Decreto del Presidente della Agenzia.  

 

Il Presidente Zubiani, constatato e fatta constatare la presenza della maggioranza del Consiglio, dichiara la 

riunione validamente costituita e idonea a deliberare. Introduce la trattazione del punto nr. 6 all’Ordine 
del Giorno:  
 
COPERTURA ASSICURATIVA RESPONSABILITÀ CIVILE PATRIMONIALE PER L’AGENZIA PER IL 
TRASPORTO PUBBLICO DEL BACINO DI SONDRIO – MANDATO AL DIRETTORE PER LA 
SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO 
Dopo attenta disamina della questione 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO CHE il Direttore di agenzia , Dott.ssa Maria Cristina Carmeli, con nota in data 28.06.2019 ha 

commissionato alla società di brokeraggio AON SpA di Milano, lo svolgimento di un’indagine informale di 

mercato condotta per il collocamento della polizza RC Patrimoniale volta a tenere indenne l'Agenzia per il 

Trasporto Pubblico Locale del Bacino di Sondrio di quanto la stessa fosse tenuta a pagare a titolo di 

risarcimento, quale civilmente responsabile a norma di legge per le perdite patrimoniali cagionate a terzi in 

conseguenza di un evento dannoso di cui l'Ente debba rispondere in relazione allo svolgimento di attività 

connesse ai suoi compiti istituzionali e all'erogazione di servizi propri, delegati, trasferiti, complementari e 

sussidiari e che è di tutta evidenza che in tale descrizione dell'attività rientrino anche i danni in terzi in 

conseguenza di lesioni di interessi legittimi (art. 28 della Costituzione). 

Da quanto sopra si evince pertanto che la copertura assicurativa è prestata per la sola responsabilità extra e 

precontrattuale ai sensi dell'art. 2043 del c.c. 

 

VISTA l’allegata proposta inviata al Direttore da parte della società AON SpA, in copia allegata (allegato 1); 

 

VALUTATA la proposta più confacente alle esigenze di Agenzia quella denominata Llovd's Sindacato ARCH, 

che a fronte di un premio annuo lordo di € 2.689,50, e con una franchigia di € 2000,00, mantiene indenne 

l'Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale del Bacino di Sondrio di quanto la stessa sia tenuta a pagare a 

titolo di risarcimento, quale civilmente responsabile a norma di legge per le perdite patrimoniali cagionate a 

AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE  

DEL BACINO DI SONDRIO 
 



 

 

terzi in conseguenza di un evento dannoso di cui l'Ente debba rispondere in relazione allo svolgimento 

dell'attività dei suoi compiti istituzionali e all'erogazione di servizi propri, delegati, trasferiti, complementari 

e sussidiari, essendo di tutta evidenza che in tale descrizione dell'attività rientrano anche i danni in terzi in 

conseguenza di lesioni di interessi legittimi (art. 28 della Costituzione). 

 

La Polizza prevede, in aggiunta all'oggetto principale della copertura sopra descritto, tutta una serie 

di garanzie aggiuntive significative tra le quali evidenziamo: 

1) Perdite patrimoniali, esclusi i danni materiali, conseguenti allo svolgimento delle procedure 

di gara previste ai sensi della normativa vigente. 

2) Responsabilità civile dei Dipendenti tecnici quali Responsabile del Procedimento ai sensi del 

D.Lgs 50/2016 e del Committente 

3) Perdite per interruzione o sospensione di attività di Terzi 

4) Perdite patrimoniali per attività connesse all'assunzione e gestione del personale 

5) Attività di rappresentanza 

6) Estensione al D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm. e ii. 

7) Danni patrimoniali e perdite non patrimoniali derivanti dall'attività di cui al d.lgs 196/2003 e 

ss.mm. e ii. 

8) Perdite patrimoniali conseguenti a smarrimento, distruzione o deterioramento di atti, 

documento o titoli non al portatore purché non derivanti da incendio, furto o rapina 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli, previsti dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTE le competenze del Presidente e del Consiglio di Amministrazione previste dallo Statuto dell’Agenzia; 

 

DELIBERA 

 

1. di dare mandato al direttore perché provveda alla sottoscrizione della polizza assicurativa 

responsabilità civile e patrimoniale Llovd's Sindacato ARCH nei termini descritti dell’allegata 

proposta AON (allegato 1); 
  

Successivamente, ESPERITA nuova votazione con esito favorevole all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni. 

2. di pubblicare la presente deliberazione sul sito dell’Agenzia, negli spazi denominati 

“Amministrazione Trasparente” e di inviarne copia agli Enti soci di Agenzia. 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 

 

IL CDA  IL SEGRETARIO 

          f.to Maria Cristina Carmeli 

 

f.to Matteo Zubiani  

f.to Vittorio Poletti 

 

f.to Carla Paganella 

 

 

 



 

 

 

 

Certificato di pubblicazione 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo “on line” dell’Agenzia 

 

Sondrio, 16 ottobre 2019                      IL SEGRETARIO 

               f.to Maria Cristina Carmeli  


